
Allgemeine Hinweise
Diese Montageanleitung ist Bestand-
teil des Produkts. Sie enthält wichtige 
Angaben zu Sicherheit, Montage und 
Gebrauch. Diese Anleitung richtet sich an 
Fachpersonal. Benutzen Sie das Produkt 
nur wie beschrieben und für die angege-
benen Einsatzbereiche. Diese Anleitung ist 
nach Montage und Funktionsprüfung dem 
Benutzer bzw. Betreiber zu übergeben. Sie 
ist zum Nachschlagen aufzubewahren.

Teilebeschreibung (Abb. A)
Lieferumfang Grundbeschlag
  1	 Aushebesperre Kipp-Dreh
  2	 Kipplager
  3	 Auflauf Flügel
  4	 Kippriegel Kipp-Dreh
  5	 Schließwinkel, 2x
  6	� Eckumlenkung mit/ohne Fehlbedie-

nungssperre
  7	 Senkschraube M5x8, rot, 2x
  8.1	Kipp-Dreh-Schere Gr. 1
  8.2	Kipp-Dreh-Schere Gr. 2
  9	 Scherenband
10	 Scherenlager KL1 oder KL2
11	 Endkappe Ecklager
12	 Ecklager KL1 oder KL2
13	 Senkschraube M5x9, blau, 2x
14	 Endkappe Eckband
15	 Eckband
16	 Ecklagerstift
17	 Klemmwinkel

Zubehör (Abb. A)
18	� Einnietmutter M5 (kleiner Senkkopf)
19	� Sonderschraube Scherenlager >100 kg
20	� Sonder-Senkschraube Ecklager 

>130 kg
Zweitschere Kipp-Dreh:
21.1	Scherenanschlag
21.2	Scherenführung
21.3	Scherenarm
21.4	Scherenhalter
Mittenverriegelung waagerecht oder 
senkrecht:
22.1	�Eckumlenkung Mittenverriegelung
22.2	Schließzapfen, 2x
22.3	Schließwinkel, 2x
Getriebe:
23	� Einsteckgetriebe mit oder ohne 

Fehlbedienungssperre
24.1	Drehgetriebe Kipp-Dreh, abschließbar
24.2	�Getriebemitnehmer, einteilig,  

inkl. Schrauben
24.3	�Getriebemitnehmer, teilbar, 

inkl. Schrauben

Fremdteile (Abb. B und C)
T1–T5	 Treibstangen

Montageanleitung
Standard: Kipp-Dreh-Beschlag

RFB/2

FB/2-88

204

RFH/2

Gr. 1 = FB-335

Ø10,1

Ø10,1
Ø10,1

Ø10,1

Ø10,1

FH
-G

H-
19

6
GH

-1
96

FH
/2

-1
32

FH
-G

H-
14

8

FH
-2

66

GH
-1

48

GH
-1

33

55

1010

10
10

10

10
10

55

70

10
10

10 10

10

Gr. 2 = FB-560

Profil
Treibstange

Ø10,1

10
10

L=25+X

X

max. 24

FB

RFB

Bandaus-
nehmungen 

oben und unten 
sind identisch

116
m

in. 3,5

18

10
6

11
2

FH
G

H
*

R
FH

G
H

+
11

9
G

H
+

71

188

C

B

10 10 10 10

90

209
Gr. 2=FB/2-484

Gr. 2=FB-873
123

RFB/2

Einbauzeichnung Zweitschere (DIN rechts gezeichnet)

 500

 600

 700

 800

 900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000

2100

2200

2300

2400

 7
00

 8
00

 9
00

10
00

11
00

12
00

13
00

14
00

15
00

16
00

 3
70

 4
00

 5
00

 6
00

se
nk

r. M
V 

FH
 in

 m
m

FB in mm FB in mm

se
nk

r. M
V 

FH
 in

 m
m

kg/m23080 60 40 20100 70 50 kg/m250 304080100 70 60

 500

 600

 700

 800

 900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000

2100

2200

2300

2400

2500

2600

2500

2600

 7
00

 8
00

 9
00

10
00

11
00

12
00

13
00

14
00

 

15
00

16
00

 3
70

 4
00

 5
00

 6
00

Schere Gr. 2Schere Gr. 1
 waag. MV+
Zweitschere Schere Gr. 2Schere Gr. 1

 waag. MV+
Zweitschere

Montagefolge der  
Treibstangen 2

3 1

5

4

T2 T4

T1

T3

T5

A

 = Grundbeschlag
 = Zubehör

21.1

6

5

24.1

23

22.2

5

4

22.1

22.3 22.2

1617 20

15 14 12

13

11

1

2

3

22.3

24.2

21.2

21.321.4

10

19

22.1

8.1

8.2

22.2

9

7

18

22.3

22.2

22.3

>100 kg

>130 kg

24.3

Anwendungsdiagramm 
bis 100 kg

Anwendungsdiagramm 
bis 150 kg
>100 kg 19 , >130 kg 20

> 100 kg:
Drehmoment  
≥ 4 Nm, T25

T3

T2

T4

T1

T5

FH	 =	 Flügelhöhe
FB	 =	 Flügelbreite
GH	 =	 Griffhöhe
RFH	=	 Rahmenfalzhöhe
RFB	=	 Rahmenfalzbreite

Drehmoment  
≥ 2,5 Nm, T10

Einbauzeichnung (DIN rechts gezeichnet, Beschlag in Kippstellung)

Schere Gr. 1

Schere Gr. 2

> 130 kg:
Drehmoment  
≥ 4 Nm, T25

*�GH max. 1/2 FH 
GH ≥ 250	bei FH 500-750 mm 
GH ≥ 1/3	FH bei FH 750-2.600 mm



knack N

MP

O

m
a_

K
02

00
18

7_
St

an
da

rd
_K

ip
p-

D
re

h-
Be

sc
hl

ag
_D

E 
• 

©
 1

0/
20

16
 •

 W
ilh

. S
ch

le
ch

te
nd

ah
l &

 S
öh

ne
 G

m
bH

 &
 C

o.
 K

G
 

Rahmen
Innenansicht

>
100 kg

Montagehinweise Rahmen

Flügel 
Innenansicht

 = Grundbeschlag
 = optionale Beschlagteile

Ø 4,1

Eckverbinder 
+ Profilstärke 
= min. 6 mm
M5

Einnietmutter
M5 (kleiner 
Senkkopf)

Ø 7,1

19

19

klick

klick

T10

D

K L

T25
≥4 Nm

M5x8  
rot

7

18

Beispiel:

Bei Profilen mit 
Schräge auf 

der Innenseite  
Rücksprache 

mit WSS!

Einstellung

Seitenverstellung 
Schere Gr. 2

Seitenverstellung 
Schere Gr. 1

-1,5

T25

T25T25

±1

B

KL2 KL1

4,4 2,2 2,4 2,4 2,5 2,5 2,5 2,2 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5 2,5

4,3 2,2 2,3 2,3 2,5 2,5 2,5 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,5 2,5
4,2 2,1 2,2 2,2 2,4 2,5 2,5 2,1 2,2 2,2 2,3 2,5 2,5 2,5
4,1 2,0 2,1 2,2 2,4 2,5 2,5 2,0 2,1 2,2 2,2 2,4 2,5 2,5
4,0 2,0 2,0 2,1 2,3 2,4 2,4 2,0 2,1 2,1 2,2 2,4 2,4 2,5
3,9 2,0 2,0 2,0 2,2 2,3 2,4 1,9 2,0 2,1 2,1 2,3 2,4 2,5
3,8 2,0 2,0 2,0 2,1 2,2 2,3 1,8 2,0 2,0 2,1 2,3 2,3 2,5
3,7 1,9 2,0 2,0 2,0 2,1 2,3 1,7 2,0 2,0 2,0 2,2 2,3 2,4
3,6 1,6 1,9 2,0 2,0 2,0 2,2 1,6 2,0 2,0 2,0 2,1 2,2 2,3
3,5  - 1,7 2,0 2,0 2,0 2,1 1,5 2,0 1,9 2,0 2,0 2,2 2,2
3,4  - 1,6 2,0 2,0 2,0 2,0 2,1 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,1
3,3  - 1,5 1,8 1,9 2,0 2,0 2,0 1,5 1,7 1,8 2,0 2,0 2,1
3,2  -  - 1,6 1,8 2,0 2,0 2,0 1,5 1,6 1,7 1,9 2,0 2,0
3,1  -  - 1,5 1,7 1,9 2,0 2,0  - 1,5 1,7 1,8 1,9 2,0
3,0  -  - 1,5 1,6 1,7 1,9 1,9  - 1,5 1,6 1,7 1,8 2,0

1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 1,9 2 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5

A

C ≤ 2,3
entspricht

KL2

    2,3

B=4,0
C=2

A=1,6

Werkzeugauswahl

Profilbearbeitung

Art.-Nr. 
10.049.0200.000

T25 T10

Art.-Nr. 
10.049.0000.000

Art.-Nr. 
10.049.0400.000

Art.-Nr. 
10.049.0600.000

I

±2

T25
≥4 Nm

E

T25
≥4 Nm

>130 kg20

F

Ø4,1

Montagehinweise Flügel

T10

T10

J1

J2

(Ø10,1)
Ø4,1

14,5

49

Ø4,1
(Ø7,1)14,5

25

Ø10+0,2

5,5

79

Ø5,5

6-0,5

5

84 7043
±0

,1

15

(Ø
15

)

> 130 kg: für 
Schraube 20

> 100 kg: für 
Schraube 19

HINWEIS! Die mittlere Bohrung darf 
in der ersten Wandung >10,1 mm sein, 
wenn der Fenstergriff dies erfordert.

Wichtige Hinweise

�� Zur Sicherung des Scherenlagerstiftes bitte den Gewindestift mit 
Schraubendreher T10 ganz eindrehen, ohne Überstand (siehe Abb. L).

�� Bei Flügelgewicht >100 kg ist die Sonderschraube 19 am Scherenla-
ger erforderlich.

�� Bei Flügelgewicht >130 kg ist die Sonder-Senkschraube 20 am Eckla-
ger erforderlich.

�� Nur die für das Profilsystem vorgesehene Bandseite (Klemmleiste KL1 
oder KL2) verwenden. Die Zuordnung kann anhand der Bandauswahl-
Matrix getroffen werden (siehe „Bandauswahl“ unten oder Katalog).

�� Der Einbau einer Fehlbedienungssperre ist nach VOB-DIN18360  
vorgeschrieben.

�� Ab 1.300 mm Fensterbreite oder -höhe empfehlen wir den Einsatz 
von Zusatzverriegelungen.

�� Weitere Hinweise und Informationen sind dem Katalog „Dreh-Kipp-
Beschläge“ zu entnehmen.

�� Bei der Montage der Beschlagteile sind die angegebenen Dreh
momente einzuhalten (siehe Abbildungen).

�� Es dürfen nur original WSS-Teile kombiniert werden.
�� Bei Einsatz der Eckum-

lenkung Mittenverrie-
gelung 22.1 in Verbin-
dung mit einer 
vertieften Flügelnut, ist 
bauseits ein Futterstück 
vorzusehen.

�� Der Einsatz von Öffnungsbegrenzern wird empfohlen, wenn Fenster
flügel unkontrolliert (z. B. durch Wind) so gegen Fensterlaibungen 
oder Aluminium-Stützprofile schlagen können, dass die Beschläge 
bzw. Profile beschädigt oder zerstört werden können.

Bandauswahl KL1, KL2
Erörterung siehe Katalog „Dreh-Kipp-Beschläge“

Andruck-
verstellung 
allgemein

Seitenverstellung

Höhenverstellung
(eventuell Aushängen 
des Flügels erforderlich)

+1,5

-1

T25

±1

T25

T25 
≥4 Nm

19

T10
>2,5 Nm

H

Alle Schrauben 
mit T10:  
Anzugsmoment 
>2,5 Nm

T25 
≥4 Nm

M5x9  
blau

Wilh. Schlechtendahl & Söhne 
GmbH & Co. KG

Hauptstraße 18 – 32 
42579 Heiligenhaus 
Deutschland

Tel.:	 +49 (0) 20 56/17-0 
Fax:	 +49 (0) 20 56/51 42

wss@wss.de 
www.wss.de


